Vitae humanae societas et mutui amoris jucunditas, cum multis indicibus vicissim possint significari et ex signis vicissim intelligi, uno familiaris modo et expressius intimantur, in convescendi consuetudine et unius mensae participatione. Cum enim cibus quasi vita sit vitae, qui unum cibum communiter participant, ipsam vitam mutua benevolentia communicare se indicant, dum ipsius subsidium vitae communiter assumunt ad usum vitae, qui communis est usus vitae. Familiaritas hominum in convictu nutriri solet ex communi victu ; et vel amicus est qui convescitur, aut amicum se simulat ut credatur. Quae simulatio peccatum Judae cumulavit, qui convescendo se non prodidit, ut magistrum proderet. Cui dictum est : *Tu vero homo unanimes, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos. In domo Dei ambulavimus cum consensu* ². Post vitam quae communiter participatur, et post amorem quo socialiter tam sibi quam alteri

a. et de uno calice om. Vlg || b. participamur : participamus Vlg || c-c'. Quid ergo... aliquid ? : nullum punctum, vel saltem nullum interrogationis, interponunt mss. || d. idolis T² cett. zodd. : idolorum T (a. corr.) || e. daemonibus : daemoniis Vlg || f. daemoniorum fieri transp. D || g. esse : fieri T

1. I Cor. 10, 14-21.

BÉNISSONS, N'EST-IL PAS LA COMMUNION AU SANG DU CHRIST ? LE PAIN QUE NOUS ROMPONS, N'EST-IL PAS LA PARTICIPATION AU CORPS DU CHRIST ? CAR NOUS SOMMES UN SEUL PAIN ET UN SEUL CORPS, NOUS TOUS QUI PARTICIPONS AU PAIN UNIQUE ET À L'UNIQUE CALICE. REGARDEZ L'ISRAËL SELON LA CHAIR : N'EST-IL PAS VRAI QUE CEUX QUI MANGENT LES VICTIMES SONT EN COMMUNION AVEC L'AUTEL ? QU'EST-CE À DIRE ? QUE L'IDOLOTHYTE SOIT QUELQUE CHOSE ? OU QUE L'IDOLE SOIT QUELQUE CHOSE ? NON, MAIS CE QU'IMMOLENT LES GENTILS, ILS L'IMMOLENT AUX DÉMONS ET NON À DIEU. OR JE NE VEUX PAS QUE VOUS ENTRIEZ DANS LA COMMUNION DES DÉMONS ! VOUS NE POUVEZ BOIRE LE CALICE DU SEIGNEUR ET LE CALICE DES DÉMONS. VOUS NE POUVEZ PARTICIPER À LA TABLE DU SEIGNEUR ET À LA TABLE DES DÉMONS ¹.

Le repas, et la joie de l'amour mutuel peuvent **symbole d'amitié.** s'exprimer et se faire comprendre par bien des témoignages réciproques. Mais c'est dans la coutume de manger ensemble, dans la participation à la même table, qu'ils trouvent leur manifestation la plus familière et la plus expressive. La nourriture étant comme la vie de la vie, ceux qui prennent ensemble une même nourriture montrent qu'ils mettent en commun leur vie même, par un mutuel bon vouloir : c'est parce que l'usage de la vie leur est commun qu'ils prennent en commun, pour l'usage de la vie, le soutien de la vie. L'intimité entre les hommes a coutume de se nourrir d'un aliment commun, dans un repas. Qui mange avec vous est votre ami, ou fait semblant de l'être et veut en imposer. Cette hypocrisie augmenta le péché de Judas. Pour livrer son maître, il soupa avec lui sans se livrer. A lui s'adressent ces paroles : « Mais toi, mon autre moi-même, mon confident et mon ami ! Nous prenions plaisir à souper ensemble, nous marchions en parfait accord dans la maison de Dieu ². » Après la vie mise en commun, et après l'amour, par le-

2. Ps. 54, 14-15.

Baudouin de Ford. II.

vita amatur, nihil magis communioni congruit quam alimentum vitae, cujus communionem significatur communio amicitiae. Neque enim fas est communis mensae fieri participem, qui dilectionis ad convescentem^a se sentit expertem.

Communio autem mensae dominicae a corporali mensa, quae indigentibus communis esse debet, hoc amplius habet : quod communionem verae amicitiae non solum indicat, sed perficit et consummat. Hujus communionis quanta sit virtus, et quanta sit gratia, Apostolus ostendit, volens nos a mensa et societate et amicitia daemoniorum retrahere, et ad mensam Christi ejusque societatem et amicitiam invitare.

Omnis amicitia, sive hominum inter se, sive Dei et hominum, sive hominum et daemoniorum, suo modo colitur propria muneris vel obsequii oblatione aut affectati muneris delatione^b. Ille quidem superbus et refuga angelus, cum affectasset similis esse Altissimo¹, et similitudinem altitudinis non posset assequi in veritate, voluit eam adipisci in stulta hominum opinione, ut vel putaretur deus et pro deo coleretur. Quos ergo seduxit, ad hoc induxit ut in idolis manufactis ipsum adorarent, ipsi pro salute supplicarent, ipsi vota offerrent, ipsi immolarent, et in ipsius veneratione immolata gustarent, et mensae ejus participes essent, et haec omnia ut placatum haberent, et amicitiae ejus participes fierent. Ille ergo, quia videri voluit quod esse non potuit, qui est superbiae typus, idolatriam instituit, quam vera Christi religio postea destruxit in veris cultoribus Christi, qui in ejus societatem vocati sunt et ad mensam ejus invitati, cujus participatione efficiantur *participes amicitiae Dei*².

Hujus mensae laudem commemoraturus Apostolus, praemonet fugere ab idolorum cultura. *Quae enim conven-*

a. convescentem : convescendum *Mg* || b. delatione : delectatione *Mg*

1. Cf. *Is.* 14, 14.

quel on aime cette vie socialement, tant pour soi que pour l'autre, rien n'est mieux fait pour être communiqué que l'aliment de la vie. En le communiquant, on signifie la communion de l'amitié. Il n'est pas permis de s'asseoir à une table commune, quand on se sent vide de tout amour à l'égard de l'hôte.

Mais la communion à la table du Seigneur a quelque chose de plus que celle d'un repas matériel qui doit être commun à tous ceux qui en ont besoin : non seulement elle indique la mise en commun d'une vraie amitié, mais elle la parfait et la consomme. Voulant nous éloigner de la table, de la société et de l'amitié des démons, et nous inviter à la table du Christ, à sa société et à son amitié, l'Apôtre montre combien grandes sont l'efficacité et la grâce de cette communion.

Toute amitié, soit des hommes entre eux, soit de Dieu et des hommes, soit des hommes et des démons, se cultive à sa manière, soit par l'offrande vraie d'un don ou d'un hommage légitime, soit par l'attribution abusive d'un don ou d'un hommage convoité. L'ange superbe et apostat, ayant convoité d'être semblable au Très-Haut¹, et n'ayant pu atteindre en vérité cette égalité avec Dieu, voulut l'acquérir au moins dans la sotte opinion des hommes : qu'au moins on le crût Dieu, qu'on l'adorât comme Dieu. Ceux qu'il a pu séduire, il les a donc amenés à l'adorer dans des idoles faites de main d'homme, à implorer de lui leur salut, à lui faire des offrandes votives, à lui immoler des victimes, enfin à manger en son honneur les viandes immolées, et à prendre part à sa table : tout cela pour l'apaiser, pour entrer dans son amitié. C'est donc lui le type de l'orgueil, qui, voulant paraître ce qu'il n'avait pu être, a inventé l'idolâtrie. La vraie religion du Christ a plus tard détruit celle-ci, dans les vrais adorateurs du Christ, appelés à la société, invités à sa table, dont la communion « leur donne part à l'amitié de Dieu² ».

Avant d'exalter cette table, l'Apôtre exhorte à fuir le culte des idoles. « Quel accord en effet entre le Christ et

2. *Sag.* 7, 14.

tio Christi ad Belial ¹ ? Fugienda est idolatria, ut ad mensam Christi accedatur. Fugienda est et similitudo idolatriae, qua est spiritualis fornicatio, omnis scilicet quae a Deo separatur peccati delectatio. Omne enim quod vero Deo praeponitur, quod in amore primum et mente praecipuum ^a est, hoc pro Deo colitur, hoc in idolum reputatur.

UT PRUDENTIBUS LOQUOR : VOS IPSI JUDICATE QUOD DICO. CALIX BENEDICTIONIS, CUI BENEDICIMUS, NONNE COMMUNICATIO SANGUINIS CHRISTI EST ?

Quasi altum quid dicturus Apostolus iudicium discretionis ab his quibus loquitur ut a prudentibus exquirat, ut diligenter dijudicent quod dicturus est, et attendant quid sit et quid prosit ^b calix Domini, et participatio corporis Christi. Et primo ostendit quid sit, incipiens a calice, deinde subjungens de pane.

Quod mirum quare fecerit, cur ^c ordinem contra ordinem evangelistarum mutaverit ; cum et ipse alio loco de pane praemittat et de calice subjungat. Hujus autem mutationis causa forte haec est. Ante pauca praemissa locutus fuerat de esca spirituali et potu spirituali, et novissime de potu ; et sic, paucis interpositis, de calice adjungit dicens : *Calix benedictionis cui benedicimus*, etc. Per calicem hic potum intellige.

Hic autem calix a Deo benedicitur, et ob hanc causam calix benedictionis dicitur. Et nos participantes per eum benedicimur, id est in donis spiritualibus multiplicamur ; et ob hanc quoque causam calix benedictionis dicitur. Cui benedicimus nos, quicumque fideles, gratias agendo, laudando, et super omnes calices exaltando et dicendo :

a. praecipuum : primum *Mg* || b. prosit : possit *DLST* || c. cur : ut *D* aut *Mg*

Belial ¹ ? » Il faut fuir l'idolâtrie, pour approcher de la table du Christ. Il faut même fuir toute ressemblance de l'idolâtrie, qui est une fornication spirituelle, c'est-à-dire toute complaisance envers le péché, qui sépare de Dieu. Car tout ce qui est préféré au vrai Dieu, tout ce qui est premier et principal dans l'amour et l'esprit de l'homme, est en quelque manière adoré à la place de Dieu, et joue le rôle d'idole.

Je vous parle comme à des gens sensés. Jugez vous-mêmes de ce que je dis. Le calice de bénédiction que nous bénissons, n'est-il pas la communion au sang du Christ ?

La bénédiction du calice. En homme qui va dire quelque chose de profond, l'Apôtre fait appel au jugement et à l'intelligence de ses interlocuteurs, qui sont des gens sensés, dit-il. Qu'ils prennent la peine de juger ce qu'il va dire, qu'ils considèrent ce que sont et ce que peuvent le calice du Seigneur et la communion au corps du Christ. Pour commencer, il montre ce qu'est le calice ; puis il en vient au pain.

On peut s'en étonner. Pourquoi change-t-il l'ordre des Évangélistes, alors que lui-même, en un autre passage, parle d'abord du pain, puis du calice ? La raison de ce changement est peut-être celle-ci : peu auparavant, il avait parlé de nourriture spirituelle et de breuvage spirituel, le breuvage venant en dernier lieu. A peu d'intervalle, il revient au calice et dit : « Le calice de bénédiction que nous bénissons », etc. Le calice répond au breuvage.

Ce calice est béni par Dieu : on l'appelle pour cela calice de bénédiction ; et nous qui y communions, nous sommes bénis à cause de lui, c'est-à-dire que nous sommes comblés de dons spirituels : on l'appelle pour cela aussi calice de bénédiction. Nous tous, fidèles, nous le bénissons, rendant grâces, louant et exaltant ce calice au-dessus de tous les calices, et disant : « Qu'il est beau ce

1. *II Cor.* 6, 15.

*Calix hic a inebrians quam praeclarus est*¹. Prae ceteris nempe omnibus hic clarus est. Talis enim potus non est, tam dulcis, tam salubris, tam inebrians, tam laetificans, tam bene mentem immutans. Vel nos sacerdotes benedicimus, prece mystica consecramus, Christum benedictentem repraesentamus. Ipse est enim qui benedicit. Nobis ministrantibus, ille invisibiliter operatur. Ille potenter mutat, creaturae efficaciter imperat; et ubi praecipit virtus, incunctanter sequitur effectus.

De hoc calice quid digne sentire possumus? Quid enim est? Nonne communicatio sanguinis Christi est? Quae est fidelis responsio, nisi quia communicatio sanguinis Christi est? Hic enim calix, qui a nobis benedicitur, et in quo benedicimur nos, sanguis Christi est nobis communicatus, id est nobis et pro nobis communiter datus; nobis in poculum salutis, pro nobis in *pretium redemptionis*². Nec aliud est calix benedictionis, vel in coena Domini, vel in mensa Domini, hoc est in altari, quam sanguis Christi, qui pro communi salute fusus est.

Hac auctoritate Apostoli potus iste communionis nomen habere potest, ut sacra communio dicatur. Communicatio enim intelligi potest, quia in commune datur vel accipitur, communio vero quia in commune habetur. Alia etiam ratione potest dici communio. Hic enim sanguis caritatem operatur in nobis, per quam omnia communia fiunt, et quae propria sunt singulorum communia sunt omnium.

a. hic : meus *Vlg*; sed p. 394, a, *codd. habent* meus.

1. Ps. 22, 5.

calice enivrant¹! » Oui, plus que tous les autres! Nul breuvage n'est aussi doux que celui-ci, aussi salubre, aussi enivrant; nul ne donne tant de joie, ne transforme à ce point l'âme pour son bien. Il y a encore une autre bénédiction: nous, prêtres, nous bénissons ce calice, nous le consacrons par une prière mystique, nous représentons le Christ bénissant. Car c'est bien lui qui bénit; par notre ministère il agit invisiblement, c'est lui qui fait le changement par sa puissance, qui commande efficacement à sa créature; à peine sa puissance commande-t-elle, que l'effet suit immédiatement.

Que pouvons-nous penser qui soit digne de ce calice? Qu'est-il en effet? N'est-il pas la communion au sang du Christ? Quelle sera la réponse de la foi, sinon qu'il est bien la communion au sang du Christ? Ce calice, béni par nous et dans lequel nous sommes nous-mêmes bénis, est le sang du Christ qui nous est communiqué, c'est-à-dire qui nous est donné et qui est donné pour nous, en commun. Il nous est donné en breuvage qui nous sauve, il est donné pour nous en « prix qui nous rachète² ». Et ce calice de bénédiction n'est autre, soit à la cène du Seigneur, soit à la table du Seigneur, c'est-à-dire à l'autel, que le sang du Christ répandu pour notre commun salut.

**La communion
au calice
réalise
la communion
dans la charité.**

Après l'Apôtre, nous pouvons donner à ce breuvage le nom de communion, et l'appeler ainsi sainte communion. C'est une communication, parce qu'il est donné et reçu en commun; une communion, parce qu'il est possédé en commun. Il peut encore s'appeler communion pour une autre raison: ce sang réalise en nous la charité par laquelle tout devient commun, et ce qui appartient en propre à chacun devient commun à tous.

2. Ps. 48, 9.

ET PANIS, QUEM FRANGIMUS, NONNE PARTICIPATIO CORPORIS DOMINI EST ?

Ostendo quid sit hic calix, mox ostendit quid sit panis quem frangimus in sacramento. De fractione quae dicenda videbantur superius diximus. Hic autem panis quid sit, nullatenus nobis pro certitudine fidei dubitandum est. Unde Apostolus dicit : *Nonne participatio corporis Domini est ?* Ac si diceret : Manifestum est quia participatio corporis Domini est. Quis enim fidelium inde dubitet ? Participatio corporis intelligenda est corpus ad participandum nobis datum.

Quamvis Apostolus dicat, *communicatio sanguinis*, et *participatio corporis*, quasi distinctionem aliquam significans ; pie tamen dici potest, *participatio sanguinis*, et *communicatio corporis*^a. Utroque enim communicando participamus et participando communicamus.

Verumtamen si aliqua distinctio hic requiritur, pie dici potest quod participatio fractioni congruit, sicut partitio^b pani qui frangitur. Dividitur enim, ut unusquisque partem suam accipiat. Hic autem panis in substantia sua semper integer manet, et tamen in sacramento frangitur, ad significandum quod in diversis diversa operatur. *Divisiones enim gratiarum sunt*¹. Sacramentum dominici corporis et sanguinis gratia est. Unde et Eucharistia dicitur, id est bona gratia. Hoc sacramentum totum et integrum a singulis percipientibus aequaliter sumitur ; sed non in singulis aequaliter operatur. Operatrix itaque gratia communis est digne sumentibus ; sed, per effectum quem habet in singulis, gratias dividit his et illis.

Ergo communicatio^c sanguinis referri potest ad operatricis gratiae communionem ; participatio vero corporis

a. participatio sanguinis, et communicatio corporis *transp. Mg* || b. partitio *T² cell. codd.* : participatio *T* (a. corr.) *Mg* || c. communicatio : communio *Mg*

Et le pain que nous rompons, n'est-il pas la participation au corps du Seigneur ?

Le pain rompu, signe du partage des grâces.

L'Apôtre a montré ce qu'est le calice. Il montre maintenant ce qu'est le pain que nous rompons dans le sacrement. Nous avons dit plus haut ce que nous croyions devoir dire de la fraction. Quant à ce qu'est le pain, notre foi est certaine, et nous ne pouvons nullement hésiter. L'Apôtre dit : « N'est-il pas la participation au corps du Seigneur ? » C'est comme s'il disait : Manifestement, il est la participation au corps du Seigneur. Quel fidèle en doute ? Participation au corps du Seigneur, cela veut dire : ce corps nous est donné pour que nous y prenions part.

Bien que l'Apôtre dise « communion au sang » et « participation au corps », comme marquant une distinction, on peut cependant dire avec piété « communion au corps », et « participation au sang », car nous communions et participons aux deux.

Si cependant on cherche une distinction, on peut dire avec piété que le mot « participation » convient mieux à la fraction et donc au pain qui est rompu. Il est divisé en morceaux pour que chacun reçoive sa part. Ce pain, dans sa substance, reste toujours entier ; et cependant il est rompu dans le sacrement, pour signifier qu'il agit diversement dans les uns et les autres. Car « il y a diversité de grâces¹ ». Le sacrement du corps et du sang du Seigneur est une grâce. C'est pourquoi on l'appelle « eucharistie », qui veut dire « bonne grâce ». Ce sacrement est reçu également dans son intégrité et sa totalité par tous ceux qui le reçoivent ; mais il n'agit pas de même en tous. La grâce qui agit est donc commune à ceux qui reçoivent dignement le sacrement ; mais au point de vue de son efficacité en chacun, elle diversifie les grâces dans les uns et les autres.

On peut donc rapporter la communion du sang à la

1. *I Cor. 12, 4.*

ad diversarum gratiarum partitionem ^a. Haec autem partitio gratiarum, cum a Christo dispensetur virtute carnis et sanguinis sui (una est enim virtus utriusque), congruentius tamen repraesentari potest in altari per fractionem panis, quam per aspersionem sanguinis. Aspersione enim sanguinis sine periculo et irreverentia sacramenti ibi fieri non potest: fractio autem sacramentaliter ^b fieri potest.

QUONIAM UNUS PANIS, UNUM CORPUS, MULTI SUMUS; OMNES QUI DE UNO PANE ET DE UNO CALICE PARTICIPAMUR.

Postquam ostendit quid sit calix benedictionis, et panis quem frangimus, consequenter adjungit quid in nobis possint, hoc est quid in nobis efficiant, et quae sit virtus et effectus eorum. Nam quoniam unam communem operatricem gratiam et dispensatricem in se continent, et partitiones multarum gratiarum per effectum suum multis distribuunt, unitatem spiritualem in nobis efficiunt, ut omnes in Christo unum simus ¹. Per divisionem quidem gratiarum multi sumus; alii majorem, alii minorem; alii hanc, alii illam gratiam habentes; alii incipientes, alii proficientes; alii simplices, alii prudentes; alii quasi parvuli, alii quasi adulti ^c, alii quasi senes perfectione maturi; ut ex multarum personarum facierum per multos gratiae agantur ². Unitas Ecclesiae ex personis innumerabilibus, diversi sexus, diversae conditionis, diversi ordinis, diversaeque professionis ^d, multis modis solet significari. Hoc autem loco ab Apostolo significatur per unitatem panis et unitatem corporis.

Unus panis ex multis granis conficitur; unum corpus

a. partitionem: participationem *Mg* || b. autem sacramentaliter: sacramentalis *Mg* || c. alii quasi adulti *om. D* || d. professionis: perfectionis *Mg*

1. Cf. *Gal.* 3, 28.

possession commune de la grâce qui agit, la participation du corps au partage des diverses grâces. Et ce partage des grâces — qui est fait par le Christ au moyen de son corps et de son sang, car l'un et l'autre n'ont qu'une seule et même efficacité — peut se représenter sur l'autel plus convenablement par la fraction du pain que par l'aspersion du sang. L'aspersion du sang, en effet, ne peut se faire sans danger d'irrévérence envers le sacrement; la fraction, au contraire, peut s'accomplir sacramentellement.

Car nous sommes un seul pain et un seul corps, nous tous qui participons au pain unique et à l'unique calice.

**L'Eucharistie,
signe efficace
de l'unité
du Corps mystique.**

Après avoir montré ce que sont le calice de bénédiction et le pain que nous rompons, il indique ce qu'ils peuvent en nous, c'est-à-dire ce qu'ils réalisent en nous, quel est leur résultat et leur effet. Parce qu'ils contiennent l'unique grâce commune, qui agit et répartit, et parce que leur effet est de distribuer à chacun sa part des diverses grâces, ils réalisent en nous l'unité spirituelle, et font que tous nous sommes un dans le Christ ¹. Au point de vue de la répartition des grâces, nous sommes nombreux et divers: les uns ont une grâce plus grande, les autres une plus petite, les uns celle-ci, les autres celle-là. Les uns commencent, d'autres progressent; les uns sont des simples, les autres des savants. Les uns sont comme des enfants, d'autres en quelque manière adultes, d'autres des vieillards mûris par la perfection. Ainsi, l'action de grâces s'élève vers Dieu, des personnes les plus différentes ². L'unité de l'Église, faite d'innombrables personnes, de sexes différents, de conditions différentes, d'ordres divers et de diverses professions, peut s'exprimer de bien des manières. Ici l'Apôtre la représente par l'unité du pain et l'unité du corps.

Un seul pain est fait de bien des grains, un seul corps est

2. Cf. *II Cor.* 1, 11.

ex multis membris componitur ¹. Per caritatem proximi unus panis ; per caritatem Dei unum corpus multi sumus. Unus panis Deo, qui dilectione fraterna qua invicem nos diligimus delectatur, et quasi de nobis reficitur. Unus panis etiam nobis ipsi ad alterutrum sumus. Mutua enim nostra dilectio mutua nobis est consolatio, mutuaque refectio. Unde et *singuli alter alterius membra sumus* ², quia invicem condolemus et invicem congaudemus, mala nostra vel ^a bona, quae videntur singulorum propria, per affectum fraternae caritatis reputantes communia.

Unum corpus sumus per caritatem, qua Christus diligitur sicut Sponsus, qui et Ecclesiam diligit sicut corpus suum. Hinc Apostolus ad Ephesios : *Christus caput est Ecclesiae, ipse salvator corporis ejus* ³ ; et infra : *Viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui uxorem suam ^b diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam ; sicut et Christus Ecclesiam ; quia ^c membra sumus corporis ejus de carne ejus et de ossibus ejus* ⁴. Ecclesia igitur, sicut sponsa Christi, ita et corpus Christi est, et de Spiritu ejus vivit ; sicut corpus hominis de spiritu hominis vivificatur. Recte ergo per unitatem corporis significata est unitas Christi et Ecclesiae, quam operatur caritas Christi qua ab Ecclesia diligitur, diligens ipse prior ⁵ ut a dilecta diligatur.

Dilectio autem Dei magis nos Deo unit et viciniam conjungit quam dilectio proximi, sicut corpus nostrum conjunctius est nobis quam panis, non solum antequam sumatur, sed cum in corpus trajicitur et intra corpus recipitur. Et sicut panis corpori necessarius est et corpus nutrit, sic dilectio proximi necessaria est ad nutriendam

a. vel : ut et *Mg* || b. uxorem suam *transp. Vig* || c. quia : qui *T*

1. Cf. S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.* 26, 17 ; *PL* 35, 1614 ; *CCL* 36, p. 268.

2. *Rom.* 12, 5.

3. *Éphés.* 5, 23.

composé de plusieurs membres ¹. Tout nombreux que nous sommes, par l'amour du prochain nous sommes un seul pain, et par l'amour de Dieu un seul corps. Un seul pain pour Dieu, qui se plaît à l'amour fraternel dont nous nous aimons les uns les autres, et se nourrit pour ainsi dire de nous. Nous sommes encore un seul pain les uns pour les autres, car notre amour mutuel nous est consolation mutuelle et réfection mutuelle. Aussi sommes-nous « membres les uns des autres ² », parce que nous compatissons les uns aux autres et nous nous réjouissons les uns pour les autres, mettant en commun, par le mouvement de la charité fraternelle, les maux ou les biens qui semblent propres à chacun.

Nous sommes un seul corps par l'amour dont nous aimons le Christ comme l'Époux, lui qui aime aussi l'Église comme son corps. L'Apôtre dit aux Éphésiens : « Le Christ est chef de l'Église, lui le Sauveur de ce corps qui est sien ³. » Et plus bas : « Les maris doivent aimer leur femme comme leur propre corps. Qui aime sa femme s'aime lui-même. Car nul ne hait sa propre chair ; mais il la nourrit et l'entretient, comme le Christ fait pour l'Église, parce que nous sommes membres de son corps, formés de sa chair et de ses os ⁴. » L'Église, de même qu'elle est l'épouse du Christ, est donc aussi son corps et vit de son Esprit, comme le corps de l'homme est vivifié par l'esprit de l'homme. C'est donc à juste titre que l'unité du corps est prise comme figure de l'unité du Christ et de l'Église, réalisée par l'amour dont l'Église aime le Christ, qui l'a aimée le premier ⁵, pour être aimé de sa bien-aimée.

Mais l'amour de Dieu nous unit davantage à Dieu, nous lie à lui de plus près que l'amour du prochain, de même que notre corps nous est plus intime que le pain, non seulement avant que nous ne prenions celui-ci, mais même lorsqu'il passe dans le corps et y est reçu. Et de même que le pain est nécessaire au corps et le nourrit, ainsi l'amour du prochain est nécessaire pour nourrir et faire grandir

4. *Ibid.* 28, 30.

5. Cf. *I Jn* 4, 10.

et augendam dilectionem Dei. Verumtamen dilectio Dei et causa et dignitate prior est, et semper praeponeunda. Unde nonnumquam fit ut justissime offendatur proximus, ne offendatur Deus.

Unus itaque panis, unum corpus, multi sumus. Qui multi? *Omnes qui de uno pane et de uno calice participamus.* Ecce hic ostenditur participatio ad calicem, sicut ad panem, pertinere. Nec immerito. Una est enim virtus utriusque. Et sicut hostia, quae et panis dicitur et corpus, in nobis efficit ut unus panis, unum corpus, simus; sic et calix. Sed cum ratio similitudinis, qua unus panis unum corpus dicimur et sumus, solum panem vel corpus respiciat; gratiam tamen, qua unus panis unum corpus sumus, participatio tam calicis quam panis conferre credenda est. Participatio igitur utrique convenit; sed significatio magis alteri congruit. In his verbis ostendit Apostolus participationem de uno pane et de uno calice operari in nobis unitatem^a fraternae societatis^b, qua propter Christum socialiter vivimus, et *alter alterius membra sumus*¹; et item unitatem Christi et Ecclesiae, qua etiam Christi membra sumus, qui est caput nostrum², in quo omnes unum sumus, sicut Apostolus ad Galatas scribens dicit: *Non est Judaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu*³.

Ad hanc unitatem pertinent, qui de pane et de calice participant non solo ore sed pio corde, hoc est qui in Christo vivunt, et Christum habent inhabitantem per fidem in cordibus suis⁴. Nam qui ex fide vivit⁵, non sibi sed Christo et in Christo vivit⁶, et credendo manducat

a. unitatem : virtutem D || b. societatis : dilectionis L

1. Rom. 12, 5.

2. Cf. I Cor. 12, 26-27 et Éphés. 1, 22.

3. Gal. 3, 28.

4. Cf. Éphés. 3, 17.

l'amour de Dieu. Cependant, l'amour de Dieu est le premier pour l'origine et la dignité, et doit toujours passer en premier. D'où il arrive quelquefois que, par une justice parfaite, on offense le prochain pour ne pas offenser Dieu.

Nous sommes donc « un seul pain et un seul corps, tout nombreux que nous sommes ». Qui « nous » ? « Nous tous qui participons au pain unique et à l'unique calice. » On voit ici que la participation s'entend du calice comme du pain. Et à juste titre : car l'un et l'autre ont un seul et même effet ; et de même que l'hostie, qui reçoit les noms de pain et de corps, réalise en nous que nous soyons un seul pain et un seul corps, ainsi en est-il du calice. L'analogie qui fait dire que nous sommes un seul pain et un seul corps ne se réfère qu'au pain et au corps. Mais c'est la participation tant au calice qu'au pain qui nous donne, croyons-le bien, la grâce par laquelle nous sommes un seul pain et un seul corps. La participation s'applique donc aux deux, mais l'image à l'un plus qu'à l'autre. Dans ces paroles, l'Apôtre montre que la participation à l'unique pain et à l'unique calice réalise en nous l'unité de la société fraternelle, en laquelle nous vivons socialement à cause du Christ et « sommes membres les uns des autres¹ » ; elle réalise de même l'unité du Christ et de l'Église, en vertu de laquelle nous sommes même membres du Christ, qui est notre Chef², et en qui nous sommes tous un, comme l'écrit l'Apôtre aux Galates : « Il n'y a plus ni Juif ni Grec, il n'y a plus ni esclave ni homme libre, il n'y a plus ni homme ni femme : tous vous êtes un dans le Christ Jésus³. »

A cette unité appartiennent ceux qui participent au pain et au calice, non seulement de bouche mais avec un cœur pieux, c'est-à-dire qui vivent dans le Christ et possèdent le Christ habitant par la foi dans leurs cœurs⁴. Qui vit, en effet, de la foi⁵, vit non pour lui-même, mais pour le Christ et dans le Christ⁶. En croyant, il mange, il

5. Cf. Rom. 1, 17.

6. Cf. Rom. 14, 7-8.

et participat, et participando in Christo manet una cum multis, qui a unus panis, unum corpus sumus. De hac enim participatione intelligendum est quod Apostolus dicit. Nam qui corpus Christi et calicem solo ore percipiunt, et Christum in corde non suscipiunt, ut de ipso et in ipso vivat, sicut a fide qua justus vivit¹ extranei sunt, ita a societate justorum alieni sunt, non habentes cum illis cor unum et animam unam². Et propterea membra Christi non sunt, nec de corpore ejus sunt; quamvis in Ecclesia, quae est corpus ejus, esse videantur.

Hinc Apostolus post interrogationem, *panis quem frangimus nonne participatio corporis Domini est?* subjungit: *Quoniam unus panis, unum corpus, multi sumus; omnes qui,* etc. Ac si aperte dicat: Panis quem frangimus vere est participatio corporis Domini, quoniam effectus hoc indicat. Efficit enim quod nullus alius cibus efficere potest, nisi solum corpus Domini. Quid est hoc? Videlicet quod *unus panis, unum corpus, multi sumus*. Fides quippe carnis assumptae de nobis, et sanguinis effusi pro nobis, et utriusque ad usum concessi nobis, amorem Christi et propter Christum amorem proximi nobis infundit^b. Qui infusus nos Christo et in Christo unit, ut compleatur quod ipse postulat pro nobis, dicens: *Non pro his rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut omnes unum sint; sicut tu Pater in me, et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint*³.

VIDETE ISRAEL SECUNDUM CARNEM. NONNE QUI EDUNT HOSTIAS PARTICIPES SUNT ALTARIS? QUID ERGO DICO? QUOD IDOLIS IMMOLATUM SIT ALIQUID? AUT QUOD IDOLUM SIT ALIQUID? SED QUAE IMMOLANT GENTES, DAEMONIBUS IMMOLANT ET NON DEO⁴.

a. qui: quia Mg || b. nobis infundit OST: in nobis infundit D nobis infundit C

1. Cf. Hab. 2, 4 et Rom. 1, 17.

participe; en participant, il demeure dans le Christ, avec nous tous qui sommes un seul pain et un seul corps. Ce que dit l'Apôtre se rapporte à cette participation. En effet, ceux qui reçoivent de bouche seulement le corps et le calice du Christ, et ne reçoivent pas le Christ dans leur cœur de manière à vivre de lui et en lui, sont étrangers à la foi dont vit le juste¹, et par là même étrangers à la société des justes. Ils n'ont pas avec ceux-ci un seul cœur et une seule âme²; ils ne sont donc pas membres du Christ, n'appartiennent pas à son corps, quoiqu'ils semblent être dans l'Église qui est son corps.

C'est pourquoi, après son interrogation: « Le pain que nous rompons, n'est-il pas la participation au corps du Seigneur? » l'Apôtre ajoute: « Car nous sommes un seul pain et un seul corps, nous tous qui... » Ce qui revient à dire: le pain que nous rompons est vraiment la participation au corps du Seigneur, car son effet l'indique. Il réalise ce que ne peut réaliser aucune nourriture autre que le corps du Seigneur. Quoi donc? Que « nous soyons tous un seul pain et un seul corps ». Notre foi en cette chair prise de nous et en ce sang répandu pour nous, en cette chair et ce sang qui nous sont donnés comme nourriture, répand en nous l'amour du Christ, et l'amour du prochain à cause du Christ. Cet amour répandu en nous nous unit au Christ et nous unit dans le Christ, afin que s'accomplisse ce qu'il a demandé lui-même pour nous, quand il a dit: « Je ne prie pas seulement pour ceux-ci, mais pour ceux qui croiront en moi à cause de leur parole, afin que tous soient un comme toi-même, ô Père, tu es en moi et moi en toi; qu'eux aussi soient un en nous³. »

Regardez l'Israël selon la chair. N'est-il pas vrai que ceux qui mangent les victimes sont en communion avec l'autel? Qu'est-ce à dire? Que l'idolothyte soit quelque chose? Ou que l'idole soit quelque chose? Non; mais ce qu'immolent les Gentils, ils l'immolent aux démons, et non à Dieu⁴.

2. Cf. Act. 4, 32.

3. Jn 17, 20-21.

4. I Cor. 10, 18-20.

Baudouin de Ford. II.

Similitudo adducitur de legalibus sacrificiis, ad intelligendum quod de idolothyto vult intelligi. Qui edebant hostias, religioni sacrificandi consentiebant; et hunc^a voluntatis suae consensum ipso esu immolatorum ostendebant. Si enim non consentirent, non ederent. Propterea qui edebant participes erant altaris. Nam de immolatis partem capiebant; et se illi religioni, partem capiendo et edendo, sociatos esse manifestabant. Hoc est quod Apostolus dicit: *Videte Israel secundum carnem*; ac si diceret: Vos qui estis Israel secundum spiritum, Deum videntes et spiritualia intelligentes, videte Israel carnalia legis praecepta servantem^b. *Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* Quasi diceret: Haud dubium quin participes sint altaris, non solum partem inde capiendo, sed sacris illius consentiendo. Ex his quae dicta sunt de participatione novi verique sacrificii, et de esu^c legalium hostiarum, e contrario colligi potest quod cultus idoli et esus idolothyti, per consensum superstitiosi erroris et impietatis, colentes et comedentes diabolo sociat, et in ipsius membra transformat.

De qua societate dicturus Apostolus, praemittit quod idolis immolatum vel idolum non sit aliquid. Et hoc non sine causa. Prohibuit quippe paulo ante culturam idoli, sicut rem malam et noxiam. Hinc male intelligenti videri poterat Apostolum insinuasse idolum aliquid esse, vel aliquid posse, et potestatem habere nocere et malum facere. Quod removet, dicens idolum nihil esse. Potest quidem propria cujusque impietas ipsi nocere; potest et daemon qui idolio^d praesidet malum facere; at ipsum idolum non potest.

Sed sub tegmine idoli occultum est *mysterium iniqui-*

a. hunc : hunc T || b. servantem : sectantem Mg || c. esu : usu Mg || d. idolio C (a corr.) DOST Mg : idolo C² (alter i est cancellatus) L

Il propose une comparaison avec les sacrifices de la Loi, pour faire comprendre ce qu'il va dire de l'idolothyte. Ceux qui mangeaient les victimes donnaient leur adhésion à la religion du sacrifice, et montraient l'adhésion de leur volonté par cet acte même de manger les viandes immolées. Car s'ils n'avaient pas donné leur adhésion, ils n'auraient pas mangé. Donc ceux qui mangeaient étaient en communion avec l'autel. Car ils prenaient leur part des viandes immolées; et en prenant cette part et en la mangeant, ils manifestaient qu'ils faisaient partie de cette société religieuse. C'est ce que dit l'Apôtre: « Regardez l'Israël selon la chair. » Comme pour dire: Vous qui êtes l'Israël selon l'esprit, qui voyez Dieu et comprenez les choses spirituelles, regardez cet autre Israël qui observe les préceptes charnels de la Loi: « N'est-il pas vrai que ceux qui mangent les victimes sont en communion avec l'autel? » C'est-à-dire: sans nul doute ils sont en communion avec l'autel: non seulement ils en prennent leur part, mais ils donnent leur adhésion à ces actes religieux. De ce qui a été dit sur la communion au nouveau et véritable sacrifice, et sur la manducation des victimes légales, on peut conclure que, inversement, le culte de l'idole et la manducation de l'idolothyte associent au diable, par adhésion à l'erreur superstitieuse et à l'impiété, ceux qui rendent ce culte ou en mangent les sacrifices, et les transforment en membres du diable.

Le néant des idoles.

Avant de parler de cette société, l'Apôtre commence par dire que l'idolothyte et l'idole ne sont rien, et non sans raison. Car il vient de prohiber le culte de l'idole comme une chose mauvaise et nuisible. On pouvait mal comprendre, et croire que l'idole était quelque chose ou pouvait quelque chose, qu'elle avait le pouvoir de nuire ou de faire du mal. L'Apôtre écarte cette supposition en disant: L'idole n'est rien. A vrai dire, chacun peut se nuire par sa propre impiété, le démon même, qui préside au culte de l'idole, peut faire du mal; mais l'idole même ne le peut. Cependant, sous l'image de l'idole est

tatis ¹; et quod idolis immolatur, daemonibus immolatur et non Deo. Propterea cultura idolorum, sicut revera cultura daemoniorum, fugienda est. Volens itaque Apostolus culturam idolorum profundius aestimari, sicut revera culturam daemoniorum, cum superius dixisset : *Fugite ab idolorum cultura* ; adjecit : *Ut prudentibus loquor : vos ipsi judicate quod dico* ; quasi diceret : Cogitate subtilius, pensate acutius ^a, aestimate profundius, quid sit cultura idolorum. Cultura enim daemoniorum est. *Judicate, inquit, quod dico*. In eo quod dico hoc intelligatur quod dico, non minus quam dico. *Quid ergo dico? Quod idolis immolatum sit aliquid? Aut quod idolum sit aliquid?* Quasi diceret : Non hoc dico ; nec hoc intelligendum est in eo quod dico. Sed aliquid profundius dico. Propterea dixi : *Vos ipsi judicate quod dico*. Hoc est autem quod dico, et quod intelligi volo in eo quod dico. *Quae immolant gentes, daemonibus immolant et non Deo*. Tota autem haec ratio-cinatio Apostoli ad hoc spectat, ut intelligatur quod in cultura idolorum non solis idolis manufactis et visibilibus veneratio exhibetur, sed in idolo diabolus colitur, qui pejor est idolo ; et qui colit ad societatem ejus perducitur qui in idolo adoratur.

Movere nos potest quod Apostolus hoc loco insinuat idolum nihil esse, qui et in hac eadem epistola superius dixit : *De escis autem quae idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo* ² ; cum psalmista dicat : *Simulacra gentium argentum et aurum* ³. Argentum autem et aurum non nihil est, in eorum maxime ^b aestimatione qui avaritiae student, quae est *idolorum servitus* ⁴. Quomodo autem intelligendum sit quod Apostolus dicit, ex verbis Isaiae prophetae perpendi potest, unde et Aposto-

a. pensate acutius om. Mg || b. maxime : nempe Mg

1. II Thess. 2, 7.

2. I Cor. 8, 4.

caché « le mystère de péché ¹ ». Et ce qui est immolé aux idoles est immolé aux démons, non à Dieu. Aussi faut-il fuir le culte des idoles, comme un culte des démons qu'il est en effet. L'Apôtre voulant donc que l'on approfondisse la question et que l'on tienne le culte des idoles pour un culte des démons qu'il est en réalité dit d'abord : « Fuyez le culte des idoles. » Puis : « Je vous parle comme à des gens sensés : jugez vous-mêmes de ce que je dis. » C'est comme s'il disait : Pensez-y davantage, creusez, pénétrez profondément ce qu'est le culte des idoles : c'est le culte des démons. « Jugez, dit-il, de ce que je dis. » Dans ce que je dis, comprenez tout ce que je dis, et non pas moins que je n'en dis. « Qu'est-ce donc à dire ? Que l'idolothyte soit quelque chose, ou que l'idole soit quelque chose ? » C'est comme s'il disait : Je ne dis pas cela, et il ne faut pas comprendre mes paroles en ce sens. Je dis quelque chose de plus profond ; c'est pourquoi j'insiste : « Jugez vous-mêmes de ce que je dis ! » Voici ce que je dis, et ce que je veux faire entendre dans mes paroles : « Ce qu'immolent les Gentils, ils l'immolent aux démons, et non à Dieu. » Toute cette argumentation de l'Apôtre tend à faire comprendre que dans le culte des idoles, non seulement on vénère les idoles visibles, faites de main d'homme, mais on rend un culte au diable, qui est pire que l'idole. Et celui qui rend ce culte entre dans la société de celui qu'on adore dans l'idole.

Nous pouvons être gênés de voir l'Apôtre dire en ce passage que l'idole n'est rien. Il avait dit aussi plus haut dans la même épître : « Pour ce qui est des victimes immolées aux idoles, nous savons qu'une idole n'est rien dans le monde ². » Le Psalmiste dit au contraire : « Les idoles des païens sont de l'argent et de l'or ³. » L'argent et l'or, ce n'est pas rien, surtout dans l'estimation de ceux qui s'adonnent à l'avarice, laquelle « est une idolâtrie ⁴ ». On peut juger à la lumière du prophète Isaïe comment il faut comprendre les paroles de l'Apôtre ; c'est peut-être

3. Ps. 113, 4.

4. Ephés. 5, 5.

lus assumpsisse videtur quod de idolo dicit. Dicit itaque Isaias, idolis exprobrans : *Annuntiate quae ventura sunt in futurum; et sciemus quia dii estis vos. Bene quoque aut male si potestis facite; et a loquamur et videamus simul. Ecce vos estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est. Abominatio est qui elegit vos* ¹. Ex his verbis Isaias ostenditur quod idolum non hoc est quod putatur, et frustra pro deo colitur, cum non habeat praesentiam futurorum, nec facultatem bene vel male faciendi, loquendi vel vendendi ². Mendacium enim est; et licet sit *opus artificis* ³, quod manus finxit, non est tamen quod error finxit.

Non esse, vel nihil esse, in sacro eloquio ex variis causis variis modis accipitur. Uno quidem modo, cum aliter est in opinione aliter in veritate; juxta quem modum Apostolus dicit : *Si quis se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* ⁴. Secundum hunc modum potest intelligi quod idolum nihil est, quia mendacium est et insipientis figmentum; sicut scriptum est : *Cor insipiens adoravit illud* ⁵.

Alio modo dicitur non esse, vel nihil esse, quod Deo auctore non est. Sicut enim bonitas Dei causa est omnium eorum quae bona sunt, ut bona sint; et sicut sapientia Dei lux est quae illuminat omnes qui recte sapiunt, ut recte sapiant; sic essentia Dei causa est omnium eorum quae sunt, hoc praestans eis ut sint. Omnia enim *ex ipso, et per ipsum, et in ipso* ⁶. Hinc Dionysius Areopagita : *Esse omnium est super esse* ⁷ *divinitas* ⁸. Est ⁹ enim super omne esse, quod dat omnibus esse ¹⁰. Quod ergo *ex ipso, et per ipsum, et in ipso* non est, ipsum nihil est. Juxta

a. et om. T || b. videndi : vivendi C || c. super esse emendavimus pro superesse codd. Mg || d-d'. Est... esse perperam includit in citatione dionysiaci Mg

1. Is. 41, 23-24.
2. Jér. 10, 9.
3. Gal. 6, 3.
4. Is. 44, 20.

même de lui que l'Apôtre a pris ce qu'il dit de l'idole. Isaïe dit, en invective aux idoles : « Annoncez ce qui arrivera dans l'avenir, et nous saurons que vous êtes des dieux, vous ! Et faites du bien ou du mal, si vous le pouvez ! Parlons, et voyons ensemble : voilà, vous n'êtes rien, votre œuvre est néant. Celui qui vous choisit est abominable ¹. » Ces paroles d'Isaïe montrent que l'idole n'est pas ce qu'on la croit être. C'est inutilement qu'on l'honore comme dieu, puisqu'elle ne sait pas l'avenir, n'a pas le pouvoir de faire bien ni mal, de parler ni de voir. Elle est mensonge. Elle est « l'œuvre d'un ouvrier ² », et une main l'a faite, mais elle n'est pas ce que l'erreur la fait.

Dans la sainte Écriture, « ne pas être » ou « n'être rien » se prend en divers sens pour diverses raisons. Dans un premier sens, n'est rien ce qui est autre dans l'opinion qu'il n'est dans la réalité. Dans ce sens l'Apôtre dit : « Si quelqu'un estime être quelque chose alors qu'il n'est rien, il se trompe lui-même ³. » On peut alors comprendre que l'idole n'est rien parce qu'elle est mensonge, fiction d'un insensé, ainsi qu'il est écrit : « Le cœur d'un insensé l'adore ⁴. »

Dans un autre sens, n'est pas, ou n'est rien, ce qui n'a pas Dieu pour auteur. De même, en effet, que la bonté de Dieu est cause de toutes les choses bonnes, et fait qu'elles soient bonnes, et de même que la sagesse de Dieu est la lumière qui éclaire tous ceux qui pensent droitement et fait qu'ils pensent droitement, ainsi l'essence de Dieu est la cause de tout ce qui est, et lui donne d'être. Car tout « vient de lui, existe par lui et en lui ⁵ ». Denys l'Aréopagite dit à ce sujet : « L'être de tous est le Surêtre, la divinité ⁶. » Ce qui donne à tous d'être, est en effet au-dessus de tout être. Ce qui n'est donc pas « de lui, par lui et en lui », est le néant même. Dans ce sens on peut dire :

5. Rom. 11, 36.

6. PSEUDO-DENYS, *La Hiérarchie Céleste* 4, 1 ; PG 3, 177 D ; SC 58, p. 94 : τὸ γὰρ εἶναι πάντων ἐστὶν ἢ ὑπὲρ τὸ εἶναι θεότης. Baudouin cite le texte d'après la version de SCOT ÉRIGÈNE, PL 122, 1046 C.

hunc modum potest dici : idolum nihil est : immolatum idolis nihil est : peccatum nihil est ; quia Deo auctore non est, quod ^a praeter voluntatem ejus factum est. Secundum hunc modum intelligi potest ^{a'} quod Isaias dicit : *Platae idoli omnes nihil sunt* ¹ ; et illud de gentibus quae non credunt : *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei* ² ; et illud : *Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, iudices terrae velut inane fecit* ³ ; et Esther : *Ne tradas, Domine, sceptrum tuum ^b his qui non sunt, ne rideant ad ruinam nostram, sed converte consilium eorum super eos* ⁴.

Alio etiam modo omnes gentes, et secretorum scrutatores, et iudices terrae, etsi magnum quid esse videantur secundum potentiam et sapientiam mundi hujus, in comparatione ejus qui dicit, *Ego sum qui sum* ⁵, nihil sunt.

Alio quoque modo dicitur quid nihil esse despective, pro sui inutilitate, juxta quem etiam modum idolum nihil est. Secundum hunc modum dicit Apostolus : *Si habuero prophetiam ^c, et noverim mysteria omnia ^a et omnem scientiam, et ^e habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum* ⁶.

Alio modo dicuntur ad nihilum redigi, quorum molimina et consilia et conatus frustrantur, et ipsi et opera eorum. Sic enim de justo scriptum est : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus* ⁷. Cui simile est illud : *Ad nihilum deduces omnes gentes* ⁸.

Omne autem quod Deo contrarium est, in quantum a vero esse deficit, in tantum non est. Et ipsi peccatores et peccata eorum, secundum quod a Deo vel in Deo non sunt, nihil sunt. Unde secundum mutationem bonae vitae in malam, recte non esse dicitur, qui sic mutatur.

a-a'. quod... potest om. Mg || b. tuum om. L || c. prophetiam : omnem prophetiam L || d. mysteria omnia transp. L || e. et : et si Vlg

1. Is. 44, 9.
2. Is. 40, 17.
3. Ibid. 23.

l'idole n'est rien, l'idolothyte n'est rien, le péché n'est rien ; car ce qui s'est fait en dehors de la volonté de Dieu n'a pas Dieu pour auteur. On peut prendre ces paroles d'Isaïe dans le même sens : « Tous les sculpteurs d'idoles ne sont rien ¹. » Et celles-ci, sur les nations qui ne croient pas : « Tous les peuples sont devant lui comme s'ils n'étaient pas ; il les compte comme rien et comme néant ². » Et encore : « Il fait que les chercheurs de secrets soient comme n'étant pas, et les juges de la terre comme néant ³. » Et Esther : « Ne livre pas ton sceptre, Seigneur, à ceux qui ne sont pas ! Qu'ils ne rient pas de notre ruine ! Mais fais retomber sur eux leurs mauvais desseins ⁴. »

Autre sens encore : tous les peuples, les chercheurs de secrets et les juges de la terre, bien qu'ils semblent être quelque chose de grand selon la puissance et la sagesse de ce monde, ne sont rien en comparaison de celui qui dit : « Je suis celui qui suis ⁵. »

Autre sens encore : on dit que quelque chose n'est rien par mépris, à cause de son inutilité. Dans ce sens aussi l'idole n'est rien. C'est ainsi que l'Apôtre dit : « Quand même j'aurais la prophétie et connaîtrais tous les mystères et toute la science, et quand même j'aurais une foi à transporter des montagnes, si je n'ai pas la charité je ne suis rien ⁶. »

Autre sens : on dit que ceux dont les entreprises, les desseins et les efforts se trouvent frustrés, sont réduits à rien, eux et leurs œuvres. C'est ainsi qu'il est écrit du juste : « Sous ses yeux, le méchant est réduit à rien ⁷. » Et : « Tu réduiras à rien toutes les nations ⁸. »

Tout ce qui est contraire à Dieu, par le fait même qu'il s'éloigne de l'être véritable, n'est pas. Les pécheurs mêmes et leurs péchés, en tant qu'ils ne sont pas de Dieu ni en Dieu, ne sont rien. Ainsi, quand un homme passe d'une vie bonne à une mauvaise, on dit avec raison que celui qui change ainsi n'est plus.

4. Esther 14, 11.

5. Ex. 3, 14.

6. I Cor. 13, 2.

7. Ps. 14, 4.

8. Ps. 58, 9.

Multo autem mirabilis non esse accipitur secundum mutationem malae vitae in bonam, vel miserae in beatam, sicut est illud : *Verte impios et non erunt* ¹ ; et item illud : *Noluit consolari quia non sunt* ². Mirabiliter enim dicitur *non sunt*, quando feliciter sunt. Et mirabiliter dicitur de impiis convertendis *non erunt*, cum esse incipiunt ab initio conversionis. Unde quidam : *Et dixi, nunc coepi, haec mutatio dexterarum Excelsi* ³.

NOLO AUTEM VOS SOCIOS FIERI DAEMONIORUM. NON POTESTIS CALICEM DOMINI BIBERE ET CALICEM DAEMONIORUM. NON POTESTIS MENSAM DOMINI PARTICIPES ESSE ET MENSAM DAEMONIORUM.

Invitans nos ad societatem Christi, quae participatione veri sacrificii foederatur et confirmatur, retrahit nos a societate daemoniorum, quae cultu idolorum inicitur et retinetur, insuper autem consensu et usu criminum et consuetudine vitiorum. Vicia quippe amica sunt daemonibus et voluntati Dei contraria. Quae dum amantur coluntur, et eorum consensu et usu Deus contemnitur, et daemones honorantur et eorum familiaritas adsciscitur. Propterea, ut eorum societas fugiatur, abstinere debemus quaecumque illis placere dignoscuntur. Non sunt enim daemones nostrae communionis ; nec mensae eorum communicare possumus vel calicem eorum bibere, si desiderio nobis est ad societatem Christi pervenire, et mensam vel calicem ejus participare. Hoc est quod Apostolus dicit : *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum. Non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum.*

1. Prov. 12, 7.

2. Matth. 2, 18. Cf. Jér. 31, 15.

3. Ps. 76, 11.

Chose plus admirable : on peut « ne pas être » en passant d'une vie mauvaise à une bonne ou d'une vie misérable à la vie bienheureuse. C'est dans ce sens qu'il est dit : « Retourne les impies, et ils ne seront plus ¹. » Et encore : « Elle ne veut pas être consolée parce qu'ils ne sont plus ². » C'est merveille de dire « ils ne sont plus » alors qu'ils sont heureux, et de dire des impies qui vont se convertir « ils ne seront plus », alors que c'est à partir de leur conversion qu'ils commencent d'être. D'où ce mot : « Et j'ai dit : Maintenant je commence ! C'est un changement de la droite du Très-Haut ³. »

Or je ne veux pas que vous entriez en communion avec les démons ! Vous ne pouvez boire le calice du Seigneur et le calice des démons. Vous ne pouvez participer à la table du Seigneur et à la table des démons.

La société du Christ et la société des démons. Nous invitant à la société du Christ, qui se fonde et se fortifie par la communion au véritable sacrifice, il nous détourne de la société des démons, à laquelle on adhère non seulement en rendant un culte aux idoles, mais encore en consentant au péché, en le commettant, en prenant l'habitude du vice. Les vices sont amis des démons, et ennemis de la volonté de Dieu. Quand on les aime ou les cultive, en y consentant, en s'y adonnant, on méprise Dieu, on honore les démons et on entre dans leur familiarité. Pour fuir leur société, nous devons donc nous abstenir de tout ce que nous savons leur plaire. Car les démons ne sont pas de notre communion, et nous ne pouvons communier à leur table ni boire leur calice si nous avons le désir d'entrer dans la société du Christ et d'avoir part à sa table et à son calice. C'est ce que dit l'Apôtre : « Vous ne pouvez boire le calice du Seigneur et le calice des démons, vous ne pouvez participer à la table du Seigneur et à la table des démons. »

Calix Domini, ut jam praediximus, tribus modis dicitur ; aut sanguis Christi, secundum illud : *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine*¹ ; aut passio Christi, secundum illud : *Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum*² ? aut imitatio passionis Christi, juxta illud : *Calicem quidem meum bibetis*³. Calix daemoniorum e diverso accipi potest qui daemonibus offertur ; vel qui per amaritudinem poenae ab eis bibitur ; vel qui ad seductionem erroris, in injuriam passionis Christi, per amorem voluptatis et iniquitatis propinatur.

Mensa Domini altare est, ubi Christus in sacramento manducatur, de qua mensa scriptum est : *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me*⁴. Item mensa Domini sacra Scriptura, in qua panis vitae et intellectus⁵ proponitur. *Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*⁶. De hac mensa intelligi potest et hoc quod praediximus : *Parasti in conspectu meo mensam*, etc. ; et illud : *Nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum*⁷. Et hae quidem mensae⁸ interim, donec ad illam mensam veniamus, de qua scriptum est : *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum ; ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*⁹. Mensa daemoniorum est vel altare idolorum ; vel perversa doctrina haereticorum, ubi panis in occulto ministratur de quo scriptum est : *Aquae furtivae dulciores sunt ; et panis absconditus suavior*⁹.

a. non : non vis ut O || b. hae quidem mensae : haec quidem mensa Mg

1. I Cor. 11, 25.

2. Jn 18, 11.

3. Matth. 20, 23.

4. Ps. 22, 5.

5. Sag. Sir. 15, 3.

6. Matth. 4, 4. Dent. 8, 3.

7. Matth. 15, 27.

**Le calice
du Seigneur
et le calice
des démons.**

L'expression « calice du Seigneur », nous l'avons dit, désigne trois choses : le sang du Christ comme dans cette phrase : « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang¹ » ; la passion du Christ comme dans cette autre : « Le calice que m'a donné le Père, ne le boirai-je pas² ? » ou l'imitation de la passion du Christ, lorsque le Seigneur dit : « Oui, vous boirez mon calice³. » Inversement, le calice des démons peut être soit celui qui est offert aux démons, soit celui qu'ils boivent — à savoir l'amertume de leur châtement —, soit celui que présente l'amour de la volupté et du péché, pour entraîner dans l'erreur et faire injure à la passion du Christ.

**La table
du Seigneur
et la table
des démons.**

La table du Seigneur est l'autel, où le Christ est mangé dans le sacrement. Il est écrit de cette table : « Tu as préparé devant moi une table, en face de ceux qui me persécutent⁴. » La table du Seigneur est encore la sainte Écriture, où nous est servi le pain de vie et d'intelligence⁵. Car l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu⁶. On peut appliquer à cette table les mots que nous avons déjà cités : « Tu as préparé devant moi une table », et encore ceux-ci : « Les petits chiens mangent des miettes qui tombent de la table de leurs maîtres⁷. » Ces deux premières tables sont provisoires, elles dureront jusqu'à ce que nous parvenions à cette autre table dont il est écrit : « Et moi, je vous prépare un royaume, comme mon Père me l'a préparé : vous mangerez et boirez à ma table dans mon royaume⁸. » La table des démons est soit l'autel des idoles, soit la doctrine perverse des hérétiques ; l'on y sert en secret le pain dont il est écrit : « Les eaux dérobées sont plus douces, le pain caché plus savoureux⁹. »

8. Lc 22, 29-30.

9. Prov. 9, 17.

Quaestionem videtur facere quod Apostolus dicit : *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum*; si hoc loco calix Domini pro sanguine Christi accipitur. Multi enim criminosi, flagitiosi, calicem Domini ad iudicium sibi bibunt¹, a Christi societate alieni et daemonibus sociandi. Sed quod dictum est, *non potestis*, sic intelligendum est, salubriter *non potestis*, vel licite *non potestis*; ut ostendatur, non quid non fiat, sed quid fieri non expediat, vel non liceat. Secundum hunc loquendi modum in sacris libris^a multa inveniuntur; quale est illud : *Nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron*².

ITEM DE CALICE.

Calix Domini pro calice Christi secundum aliquem trium praedictorum modorum quandoque accipitur; quandoque autem pro mensura divinae justitiae, secundum illud : *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto*³. Dei quippe sapientia, suo arbitrio cuncta disponens et moderans secundum mensuram justitiae suae, bonis et malis in misericordia et iudicio bona et mala distribuit; sicut congruere novit decori universitatis, et saluti eorum qui praeordinati sunt ad vitam⁴.

Hic autem calix dicitur *vini meri* et *plenus mixto*. Quod contrarium videtur. Quomodo enim *calix vini meri* est, si *plenus mixto* est? Aut quomodo *plenus mixto* est, si *calix vini meri* est? Sed si subtiliter pensemus qualis sit justitia Dei in se, manifeste apparebit cuncta bona quae habemus, et item^b cuncta bona quae facimus, illi magis sicut largitori omnium et auctori tribuenda quam

a. libris : Scripturis Mg || b. cuncta (prius)... Item om. Mg

1. Cf. I Cor. 11, 29.

2. Hébr. 5, 4.

Ces paroles de l'Apôtre : « Vous ne pouvez boire le calice du Seigneur et le calice des démons », peuvent amener une question, si l'on entend par « calice du Seigneur » le sang du Christ. Beaucoup de pécheurs et de criminels, en effet, boivent pour leur propre condamnation le calice du Seigneur¹, bien qu'ils soient étrangers à la société du Christ et associés des démons. Mais ces mots « vous ne pouvez » veulent dire : « Vous ne le pouvez pas d'une manière salubre, ni licitement. » Ils montrent non pas que la chose est impossible, mais qu'elle n'est ni salubre ni permise. Mainte tournure analogue se trouve dans les livres saints, par exemple celle-ci : « Nul ne s'attribue lui-même cet honneur, mais il faut y être appelé de Dieu comme Aaron². »

Le calice du jugement et de la miséricorde.

Encore sur le calice. — Le « calice du Seigneur » désigne donc parfois, le calice du Christ, dans l'un des trois sens ci-dessus; parfois aussi il représente la mesure de la justice divine, comme dans ce verset : « Un calice de vin pur est dans la main du Seigneur, plein de mélange³. » La sagesse de Dieu, qui dispose et gouverne toutes choses à son gré, distribue les biens et les maux aux bons et aux mauvais, dans la miséricorde et le jugement, suivant la mesure de sa justice. Elle sait ce qui convient à la beauté de l'ensemble et au salut de ceux qui sont prédestinés à la vie⁴.